
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49913  del  28/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta svolta attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del
d.lgs. 50/2016, finalizzata all'acquisizione, a mezzo di accordo-quadro ex art. 54 comma 3 d.lgs n. 50/2016, di servizi di
supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 lotti
funzionali. Determinazione di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16522 28/11/2022

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta svolta attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del d.lgs. 50/2016, finalizzata all’acquisizione, a mezzo di 
accordo-quadro ex art. 54 comma 3 d.lgs n. 50/2016, di servizi di supporto tecnico e specialistico nella 
gestione, attuazione e controllo del PR FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 lotti funzionali. 
Determinazione di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 170/2022 con la quale è stato adottato il Programma 
biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40 mila euro ai sensi 
dell’art. 21 del d. lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018; 

PRESO ATTO che nella sopra citata Deliberazione di programmazione è stata inserita la procedura di 
gara CUI n. S80143490581-2021-00139 per l’affidamento dei servizi in oggetto mediante lo strumento 
dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G06269 del 19/05/2022 con cui la Direzione Regionale per lo 
Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca ha decretato di procedere all’espletamento di 
una procedura di gara comunitaria aperta  per l’affidamento dei “Servizi di supporto tecnico e 
specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 lotti 
funzionali.” mediante lo strumento dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016” del valore a base d’asta pari ad € 19.061.350,00 oltre IVA per il Lotto 1, € 10.009.860,00 oltre IVA 
per il Lotto 2, € 7.836.484,60 oltre IVA per il Lotto 3 e per la durata quadriennale del medesimo;   

VISTA la Determinazione G06662 del 25/05/2022 con la quale sono stati approvati gli ulteriori atti di 
gara e si è autorizzata l’indizione della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che la pubblicazione del bando è avvenuta: 

Pagina  2 / 5

Atto n. G16522 del 28/11/2022



 

 

 Sulla GURI al n. 62 del 30/05/2022; 
 Sui 2 quotidiani a livello nazionale e i due a livello locale nelle date del 07/06/2022 e del 

08/06/2022 
 Sulla GUUE al numero 2022/S 103-289389 del 30/05/2022; 

 

CONSIDERATO che le date definite per la procedura in oggetto sono le seguenti: 

 Scadenza presentazione chiarimenti: 21/06/2022 ore 12:00 
 Scadenza presentazione offerte: 07/07/2022 ore 16:00 
 Apertura delle offerte: 08/08/2022 ore 10:00 

 

PRESO ATTO delle offerte pervenute entro i termini previsti di seguito elencate: 

Ragione Sociale 
Codice 
Fiscale 

Comune 
Lotto 

Offerto 
Registro di 

Sistema 
Data e ora 
ricezione 

RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio 
Legale Tributario 

13221390159 Milano 2 
PI079520-

22 
07/07/2022 

13:57:24 

BDO Italia S.p.A. 07722780967 Milano 3 
PI079532-

22 
07/07/2022 

14:20:27 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - Intellera 
Consulting S.r.l. 

04662680158 Milano 2 
PI079575-

22 
07/07/2022 

14:47:03 

Deloitte & Touche S.p.A. 03049560166 Milano 3 
PI079591-

22 
07/07/2022 

15:09:57 

RTI Intellera Consulting S.r.l. - KPMG 
Advisory S.p.A. 

11088550964 Milano 1 
PI079596-

22 
07/07/2022 

15:22:36 

RTI Meridiana Italia S.r.l. - LATTANZIO 
KIBS S.P.A. 

06495701002 Potenza 1 
PI079619-

22 
07/07/2022 

15:27:28 

RTI COGEA S.R.L. - ECOTER S.r.l. 
Istituto di ricerca e progettazione 
economica e territoriale - BUSINESS 
INTEGRATION PARTNERS S.p.A. 

10259111002 ROMA 1 
PI079648-

22 
07/07/2022 15:45:19 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società 
Benefit - Deloitte & Touche S.p.A. 

03945320962 Milano 1 e 2 
PI079656-

22 
07/07/2022 

15:48:49 

 

VISTA la determinazione n. G10943 del 10/08/2022 con cui tutti gli operatori economici sono stati 

ammessi alla procedura di gara; 

VISTA la determinazione n. G10873 del 10/08/2022 con cui sono stati nominati i componenti ed il 

presidente della Commissione Giudicatrice; 

VISTI i verbali delle sedute virtuali e riservate nel corso delle quali la Commissione Giudicatrice ha 
effettuato le valutazioni tecniche ed economiche di seguito riportate:  

- Verbale della seduta virtuale n. 2 del 07/09/2022 di apertura delle offerte tecniche; 

- Verbale unico delle sedute riservate dei giorni 07 settembre 2022, 21 settembre 2022 e 28 

settembre 2022, 3 ottobre 2022, 18 ottobre 2022 e 27 ottobre 2022 inerenti alla valutazione delle 

offerte tecniche e relativa griglia dei punteggi assegnati alle medesime; 

- Verbale della seduta virtuale n. 3 del 3 novembre 2022 di apertura delle offerte economiche; 

TENUTO CONTO che all’esito di tali valutazioni sono state determinate le seguenti graduatorie: 

Pagina  3 / 5

Atto n. G16522 del 28/11/2022



 

 

 

 

VISTI i Verbali delle sedute riservate del RUP: 
- n. 3 dei giorni 4 e 7 novembre 2022 di valutazione della congruità delle offerte risultate 

sospette di anomalia con gli allegati dettagli dei punteggi economici estratti dal Sistema 

“STELLA”; 

- n. 4 del 23 novembre 2022 di valutazione di congruità delle offerte e di aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 3 del Disciplinare di gara in ordine ai limiti di 

aggiudicazione dei lotti, “ai fini del conteggio del numero massimo dei lotti aggiudicabili, si tiene conto, 
altresì, se l’operatore economico abbia presentato offerta per più lotti anche in diversa forma, singola 
e/o associata e inoltre sussiste l’incompatibilità di aggiudicazione tra i lotti 2 e 3.  

- i componenti del RTI KPMG Advisory S.p.A. - Intellera Consulting S.r.l. risultano entrambi 

aggiudicatari del Lotto 1 e pertanto, l’aggiudicatario del  LOTTO 2 è individuato nel  secondo 

classificato RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - Deloitte & Touche S.p.A. per 

decadenza del 1° classificato e scorrimento della graduatoria. 

- Parimenti al lotto 2, anche nel caso del lotto 3, nel quale risulta 1° classificato la società Deloitte 

& Touche S.p.A., si applica quanto previsto dall’art. 3 del Disciplinare di gara in ordine ai limiti 

di aggiudicazione dei lotti, ne consegue che la Deloitte & Touche S.p.A., già aggiudicataria in 

qualità di associata del RTI aggiudicatario del Lotto 2, inoltre, in tal caso, sussiste 

l’incompatibilità di acquisizione dei lotti 2 e 3 al medesimo operatore.   

- pertanto l’aggiudicatario del  LOTTO 3 è individuato nel secondo classificato BDO ITALIA S.p.A. 

per decadenza del 1° classificato e scorrimento della graduatoria. 

TENUTO CONTO che dall’esito della presente procedura di gara risultano, quindi, le seguenti 

aggiudicazioni:  

Numero Lotto Ragione Sociale ESITO 

 Lotto Fornitore Rank
Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico
 Valore Offerta 

Ribasso 

%
STATO

1 RTI Intellera Consulting S.r.l. - KPMG Advisory S.p.A. 1 84,83 66,34 18,49 12 273 800,00 € 35,60897
Sospetta 

Anomalia

1
RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - 

Deloitte & Touche S.p.A.
2 84,69 67,31 17,38 14 091 000,00 € 26,07554

Sospetta 

Anomalia

1

RTI COGEA S.R.L. - ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e 

progettazione economica e territoriale - BUSINESS 

INTEGRATION PARTNERS S.p.A.

3 76,18 56,81 19,37 12 173 700,00 € 36,13411

1 RTI Meridiana Italia S.r.l. - LATTANZIO KIBS S.P.A. 4 74,38 55,78 18,60 12 012 000,00 € 36,98243

 Lotto Fornitore Rank
Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico
Valore Offerta

Ribasso 

%
STATO

2 RTI KPMG Advisory S.p.A. - Intellera Consulting S.r.l. 1 90,30 70,67 19,63 5 994 300,20 €    40,11604
Sospetta 

Anomalia

2
RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - 

Deloitte & Touche S.p.A.
2 87,21 69,64 17,57 7 412 384,00 €    25,94917

Sospetta 

Anomalia

2 RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario 3 79,64 61,49 18,15 6 931 775,20 €    30,75053

Lotto Fornitore Rank
Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico
 Valore Offerta 

Ribasso 

%
STATO

3 Deloitte & Touche S.p.A. 1 87,27 68,77 18,50 5 455 464,00 €    30,38378
Aggiudicatario 

proposto

3 BDO Italia S.p.A. 2 86,68 67,10 19,58 5 161 203,59 €    34,13879

Pagina  4 / 5

Atto n. G16522 del 28/11/2022



 

 

1 1° classificato:  RTI Intellera Consulting S.r.l. - KPMG Advisory S.p.A. AGGIUDICATARIO 

2 
2° classificato:  RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - Deloitte & 

Touche S.p.A. 
AGGIUDICATARIO 

3 2° Classificato: BDO Italia S.p.A.  AGGIUDICATARIO 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare i verbali delle sedute riservate e delle sedute virtuali citati in premessa; 

2. di aggiudicare, come da offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara: 

- il lotto 1 in favore dell’Operatore Economico RTI Intellera Consulting S.r.l. - KPMG Advisory S.p.A; 

- il lotto 2 in favore dell’Operatore Economico RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - 

Deloitte & Touche S.p.A.; 

- il lotto 3 in favore dell’Operatore Economico BDO ITALIA S.p.A.; 

3. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 

in capo agli aggiudicatari, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione 

degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

4. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del medesimo decreto; 

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel 

richiamato dispositivo, l’aggiudicazione della gara in favore degli operatori economici suindicati; 

6. di trasmettere altresì ai suddetti soggetti copia dei verbali richiamati nel presente atto; 

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito della stazione 

appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma 

informatica “STELLA”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

Il Direttore 

Dott. Andrea Sabbadini 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G16522 del 28/11/2022


